[bookmark: _GoBack]
[bookmark: a4]ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 июля 2022 г. № 934
О среднереспубликанских нормативах объемов медицинской помощи населению, предоставляемой за счет средств бюджета на 2023 год
На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, и в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10 августа 2000 г. № 1225 «О совершенствовании механизма финансирования здравоохранения», постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 мая 2003 г. № 724 «О мерах по внедрению системы государственных социальных стандартов по обслуживанию населения республики», постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2016 г. № 259 «О некоторых вопросах государственных минимальных социальных стандартов в области здравоохранения», Инструкцией о порядке исчисления норматива бюджетной обеспеченности расходов на здравоохранение в расчете на одного жителя, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь и Министерства финансов Республики Беларусь от 15 июня 2012 г. № 72/37,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить среднереспубликанские нормативы объемов медицинской помощи, предоставляемой гражданам государственными организациями здравоохранения системы Министерства здравоохранения Республики Беларусь за счет средств бюджета на 2023 год, согласно приложениям 1, 2 и 3.
2. Начальникам главных управлений по здравоохранению облисполкомов, председателю комитета по здравоохранению Минского горисполкома обеспечить на основании указанных среднереспубликанских нормативов разработку областных, городских и районных планов по обеспечению медицинским обслуживанием граждан без и с учетом оказания медицинской помощи на республиканском уровне за счет средств бюджета.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Чередниченко Д.В.

	Первый заместитель Министра
	Е.Н.Кроткова

	[bookmark: a1]Приложение 1
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
14.07.2022 № 934

СРЕДНЕРЕСПУБЛИКАНСКИЕ НОРМАТИВЫ
объемов медицинской помощи, предоставляемой гражданам государственными организациями здравоохранения системы министерства здравоохранения Республики Беларусь за счет средств бюджета на 2023 год
1. Объемы медицинской помощи, предоставляемой населению административно-территориальной единицы Республики Беларусь за счет средств бюджета, определяются исходя из нормативов объемов медицинской помощи в расчете на 1 000 жителей.
2. Устанавливаются следующие среднереспубликанские нормативы объемов медицинской помощи:

	Вид помощи
	Показатель
	Областной уровень (без учета организаций здравоохранения республиканского подчинения (ОЗРП))
	Республика Беларусь (с учетом ОЗРП)

	1. Медицинская помощь в амбулаторных условиях
	Число посещений амбулаторно-поликлинических организаций
	10 770
	10 900

	в том числе число посещений врачами на дому
	942
	945

	Уровень госпитализации в отделения дневного пребывания
	69,6
	70,1

	2. Медицинская помощь в стационарных условиях
	Число проведенных койко-дней (с учетом койко-дней на койках длительного пребывания)
	2 478,5
	2 696

	Средняя длительность лечения (с учетом пролеченных на койках длительного пребывания)
	9,55
	9,8

	3. Скорая медицинская помощь
	Число выездов бригад скорой медицинской помощи
	300
	-

3. В целях осуществления достоверной оценки эффективности реализуемых в системе здравоохранения мероприятий по оптимизации коечного фонда, определения оптимальных показателей деятельности организаций здравоохранения, формирования единой методики сравнения показателей использования коечного фонда осуществлять расчет показателя средней длительности пребывания в больничных организациях, показателя обеспеченности койками на 1 000 жителей в целом и отдельно по койкам краткосрочного, долгосрочного пребывания и иным койкам.

	[bookmark: a2]Приложение 2
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
14.07.2022 № 934

ОБЪЕМЫ
высокотехнологичных и сложных медицинских вмешательств, предоставляемых гражданам государственными организациями здравоохранения областей и г. Минска системы Министерства здравоохранения Республики Беларусь за счет средств бюджета на 2023 год
Устанавливаются следующие нормативы объемов высокотехнологичных и сложных медицинских вмешательств (в абсолютных числах) в рамках выполнения медицинской помощи в стационарных условиях:

	Профиль
	Виды
	Всего
	РНПЦ
	г. Минск
	Брестская область
	Витебская область
	Гомельская область
	Гродненская область
	Минская область
	Могилевская область

	Кардиохирургия
	Аортокоронарное шунтирование на работающем сердце и ИК
	2 630
	685
	650
	150
	170
	260
	315
	0
	400

	Клапанные коррекции (без интервенционных вмешательств)
	1 900
	1 050
	350
	80
	90
	130
	100
	0
	100

	Протезирование аорты
	25

	25

	Оториноларингология
	Кохлеарная имплантация
	60
	55

	5

	Трансплантология
	Трансплантация почки
	320
	0
	180
	40
	15
	35
	25
	0
	25

	Трансплантация печени
	80

	80

	Трансплантация сердца
	35
	35

	Трансплантация легкого
	10

	10

	Трансплантация поджелудочной железы
	5

	5

	Трансплантация костного мозга (взрослые)
	130

	130

	Трансплантация костного мозга (дети)
	75
	75

	Травматология
	Эндопротезирование крупных суставов - всего
	7 671
	829
	1 459
	892
	734
	924
	734
	1312
	787

	в т. ч. тазобедренного
	6 088
	577
	1 207
	735
	577
	735
	577
	1050
	630

	в т. ч. коленного
	1 583
	252
	252
	157
	157
	189
	157
	262
	157

	[bookmark: a3]Приложение 3
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
14.07.2022 № 934

СРЕДНЕРЕСПУБЛИКАНСКИЕ НОРМАТИВЫ
объемов стационарной медицинской помощи, предоставляемой гражданам государственными организациями здравоохранения системы Министерства здравоохранения Республики Беларусь по профилю коек за счет средств бюджета на 2023 год
	Профиль коек
	Число койко-дней на 1 000 жителей
	По уровням

	республиканский
	региональный

	1
	2
	3
	4

	Всего
	2 696,00
	217,5
	2 478,5

	Терапевтические
	244,00
	3,0
	241,0

	Кардиологические
	167,00
	3,00
	164,0

	Гастроэнтерологические
	27,50

	27,5

	Аллергологические
	10,00

	10,0

	Реабилитационные
	138,00
	30,5
	107,5

	Эндокринологические
	21,75
	1,95
	19,8

	Инфекционные
	347,00
	12,0
	335,0

	Гематологические
	18,60
	3,4
	15,2

	Нефрологические
	25,00

	25,0

	Хирургические
	197,00
	4,0
	193,0

	Нейрохирургические
	28,50
	7,0
	21,5

	Торакальной хирургии
	9,80

	9,8

	Кардиохирургические
	9,90
	4,6
	5,3

	Сосудистой хирургии
	14,50

	14,5

	Травматологические
	83,30
	2,3
	81,0

	Ожоговые
	9,50

	9,5

	Ортопедические
	12,70
	4,0
	8,7

	Урологические
	47,50

	47,5

	Челюстно-лицевой хирургии
	13,80

	13,8

	Онкологические
	97,50
	25,5
	72,0

	Для беременных и рожениц
	79,30
	4,3
	75,0

	Патологии беременности
	44,40
	2,4
	42,0

	Гинекологические
	94,10
	3,1
	91,0

	Туберкулезные (включая туберкулезные реабилитационные койки)
	45,50
	12,5
	33,0

	Неврологические
	167,80
	7,3
	160,5

	Психиатрические
	184,50
	59,0
	125,5

	Психосоматические
	0,45

	0,45

	Наркологические
	29,15
	4,15
	25,0

	Офтальмологические
	50,00
	1,5
	48,5

	Оториноларингологические
	47,40
	4,4
	43,0

	Дерматовенерологические
	29,00

	29,0

	Радиологические
	26,60
	3,1
	23,5

	Педиатрические
	107,10
	4,1
	103,0

	Проктологические
	10,00

	10,0

	Ревматологические
	26,35

	26,35

	Гнойные хирургические
	54,65
	0,65
	54,00

	Пульмонологические
	63,40
	6,4
	57,0

	Паллиативные
	13,40
	0,4
	13,0

	Реанимационные
	95,95
	2,95
	93,0

	Прочие
	4,10

	4,1